BILLOMO 11 NOVEMBRIS 1556¹.

Litteras ex urbe desiderat.—Tristitiam, caelesti consolationi admixtam, se fatetur cum sociis propter Ignatii obitum sensisse.—Incunabula collegii billomensis.—Ejus celebritas.—Puerorum, scholas frequentantium, numerus et profectus.—Opera proximis impensa.—Gymnasii incolae de Societate.—Magistorum ordo.—P. Canal non firma utitur valetudine.—Gulielmus du Prat, billomensis collegii auctor, laudatur.

†
Jhs.

Rdo. in X.^o Padre. La gracia et pace di nostro signor Jesu-christo sia sempre nelle anime nostre. Amen. Hauemo spesso scritto a Roma senza risposta o nuoua alcuna, saluo il felice decesso de nostro Rdo. P. M. Ignatio; et crediamo che per la guerra non seranno giunte a Roma le lettere; et perciò adesso per via de Genoua scriuiamo, si forse andaranno più sicuramente.

Siamo stati alquanto constrictati, ma nel beneplacito del Signore consolati, cauando di tante fatiche per regnare eternalmente nostro bon Padre, sperando etiam che più ardentemente ci amarà che mai, et di nuoue grazie (apresso il Signore stando) i suoi figlioli et sua dilecta Compagnia impetrarà essere ornata.

Nostro collegio billomense è molto celebre in Francia, doue stanno adesso da octocenti scholari, augmentandosi ogni dì il numero, di modo che, inanzi pascha, seranno più de mille. Proffittano de bene in meglio nelle bone lettere et seruicio del Signore; sono humili, docili, obedienti, prompti a fare tutto ciò che e commandato, a maioribus et paedagogis ad minimos vsque; non manca vno nel confessare ogni mese, comunicandosi etiam molti di loro le bone feste. Mai si è visto tal ordine, mancho tanta modestia et obedientia nelli scholari in queste

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrin.* 1556, duplici folio, n. 184, prius 286.

bande, de donde grande laude et suaue odore nel Signore si sparge della Compagnia.

Si fa etiam nelle prediche, confessioni, visite de malati, grande frutto. Mtro. Hieronymo ¹ et Mtro. Roberto ² predicano con molta satisfatione et frutto, et sono spesso domandati per predicare da molte bande circonvicine et remote, doue andarebbono più volte, si le occupationi solite di confessare, leggere, predicare, lo concedesse. Molte persone etiam si comunicano, chi ogni octo dì, chi ogni 15, chi ogni mese, chi ogni festa principale, cosa assai inusitata in questo paese: li portano tanto amore et beniuolentia, che apena si potrebbe explicare ³.

Siamo 10 della Compagnia fra tuti: il P. M. Baptista Viola, il quale attende a l' erectione del collegio et a confessare (habuit etiam hisce diebus in synodo claramontensi latinam orationem, quae maxime astantibus satisfecit). M.^{ro} Hieronymo Lebas predica spesso, confessa, visita amalati, et studia, quantum licet, theologia. M.^{ro} Roberto Claysson lege S. Luca, predica, confessa, visita etiam molte persone. M.^{ro} Nicolao Lorrain ⁴ lege la 2.^a classe cum laude et satisfatione, adiuta etiam spesso a confessare i scholari. M.^{ro} Leonardo Parmesano ⁵ fa la 1.^a classe così dottamente, che potrebbe leggere in Pariggi qualsiuoglia prima classe. M.^{ro} Ludouico ⁶ fa la 3.^a con grande frutto et satisfatione de suoi. Jacobo Morello fa la 4.^a con la medesima gratia et sollicitudine. M.^{ro} Oliuero ⁷ lege la 5.^a con grande dexterità et fatica, perchè i suoi passano 200. Il fratello Lamberto ⁸ studia nella 4.^a Io ho cura di casa. Mi ritrouo assai meglio che non faceuo in Italia; nientedimeno non passano tanto inanzi le mie force, che possi leggere o fare ciò che fanno li altri. Ben posso vdire qualche confessionj et reconsiliationj, dire